
 
 

   
 

 

LA RETTRICE  
della Scuola Superiore Sant’Anna 

 
TALENT AT WORK 

ERASMUS+ MOBILITY CONSORTIUM  
Borse di mobilità per traineeship all’estero e criteri di selezione, KA 131 Call 2022 

a.a. 2022/2023   

VISTO: che tra le attività del Nuovo programma Erasmus+, Key Action 1, è inclusa, tra le altre, la 
mobilità per Traineeship “tirocini” presso imprese, centri di formazione, centri di ricerca, 
atenei ed altre organizzazioni; 

VISTI:  gli artt. 149 e 150 del Trattato dell’Unione dove si afferma che “La Comunità contribuisce allo 
sviluppo di un’istruzione di qualità incentivando la cooperazione tra Stati membri e, se 
necessario, sostenendo ed integrando la loro azione […]” (art. 149) e che “La Comunità attua 
una politica di formazione professionale che rafforza ed integra le azioni degli Stati membri 
[…]” (art. 150);  

VISTI:  il Regolamento e la Guida al Programma Erasmus+ per il periodo 2021/2027;  

PRESO ATTO: dell’approvazione, da parte della Commissione Europea, della candidatura presentata 
dalla Scuola Superiore Sant’Anna in qualità di coordinatore del Consortia Placement Talent at 
Work, per la partecipazione al suddetto Programma;  

CONSTATATA: in particolare, la possibilità per le università di destinare fino al 20% del budget 
complessivo assegnato dall’Agenzia Nazionale Erasmus Plus per finanziare mobilità verso 
Paesi non partecipanti al Programma, incluso il Regno Unito;  

VISTE: le “Erasmus Charters for Higher Education” assegnate dalla Commissione Europea alle 
Istituzioni appartenenti all’Erasmus+ Mobility Consortium per Traineeship denominato 
“Talent at work”; 

VISTO: il certificato N: 2021-1-IT02-KA130-HED-000006504 per Mobility Consortium assegnato 
dall’Agenzia Erasmus+/Indire al Consorzio, coordinato dalla Scuola Superiore Sant'Anna;  

VISTA:  la candidatura per attività di Traineeship che la Scuola Superiore Sant’Anna ha presentato per 
l’a.a. 2022 nell’ambito del Programma europeo “Erasmus +” in consorzio con la Scuola 
Normale Superiore di Pisa e la Scuola IMT Alti Studi Lucca; 

VISTA: la nota con prot. della Scuola Superiore Sant'Anna n. 12337 del 07 giugno 2022 con la quale 
l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire ha comunicato l’attribuzione di un finanziamento, pari 
a € 141.450,00 per l’attribuzione delle borse per Traineeship all’estero nell’ambito del 
Consorzio “Talent at Work” per la call 2022 (n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000060918 CUP 
51B22001190006 della durata di 26 mesi - 01/06/2022 al 31/07/2024). 

CONSIDERATO: che le tre Istituzioni partner hanno deciso di procedere alla emanazione di un bando 
unico emanato dalla Scuola Superiore Sant’Anna in qualità di istituzione Coordinatrice del 
Consorzio; 

Decreto n.  

Prot. n. 0006603 del 27/03/2023  Rep. n. 218/2023  - [UOR: SI000120 - Classif. VIII/9]



 
 

   
 
VISTO:  Il Bando pubblicato con decreto della Rettrice nr 131/2023, per l’anno accademico 

2022/2023 la Scuola Superiore Sant'Anna – in qualità di Istituzione coordinatrice del 
Consorzio “Talent at Work” – ha emanato un bando unico per le tre Istituzioni partecipanti al 
consorzio (Scuola Superiore Sant'Anna, Scuola Normale Superiore e Scuola Alti Studi IMT 
Lucca) per la redazione di sei graduatorie dalle quali attingere per l’attribuzione delle borse 
Erasmus+ Traineeship finalizzate allo svolgimento di tirocini all’estero, anche in modalità 
blended, con scadenza 15 marzo 2023. 

VISTO:  il Decreto della Rettrice della Scuola Superiore Sant’Anna n. 6349/2023 del 23 marzo 2023 
con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

VISTI:  gli atti del concorso e in particolare le disposizioni relative alle integrazioni del finanziamento 
adottate dalla Scuola Sant’Anna e Scuola Normale Superiore, previa verifica della 
compatibilità delle operazioni richieste ai fini della rendicontazione, che dispongono: 

- Per Scuola Normale Superiore: integrazione della quota di Finanziamento TAW 2022
 Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000060918 mediante: 
- Risorse disponibili su Cofinanziamento Ministeriale 2016/2017 per un importo di 

2.130,00€  
 

Per Scuola Superiore Sant’Anna: integrazione della quota di finanziamento TAW 
Convenzione n. 2021-1-IT02-KA131-HED-000006513 mediante: 
- Risorse disponibili su Finanziamento TAW 2021 Convenzione n. 2021-1-IT02-KA131-

HED-000006513 per un importo di 8000,00 € 
- Risorse disponibili su Fondo Istituzionale Erasmus + KA131 2021 Convenzione n. 2021-1-

IT02-KA131-HED-000006519 per un importo di: 6400,00 € 
- Risorse disponibili su Fondo Istituzionale Erasmus+ KA131 2022 Convenzione nr 2022-1-

IT02-KA131-HED-000060969 per un importo di 40550,00 € 
 

VISTA  La circolare del MEF n.33 del 31.12.2021, per cui si ritengono non più vincolanti le 
incompatibilità citate nell’articolo 10 del sopracitato Bando. Pertanto tutti i candidati PhD 
vengono collocati quali idonei con borsa, se in posizione utile della graduatoria, nelle more di 
ulteriori informazioni o indicazioni disponibili in seguito, indipendentemente dalla tipologia 
di borsa di cui usufruiscono. 

- DECRETA 

Art. 1  Sono approvati gli atti del concorso a.a. 2022 2023 per attività di Traineeship all’estero 
nell’ambito del Consorzio “Talent at Work”” nell’ambito del Programma Erasmus+ 
Mobility Consortium per l’a.a. 2022 2023 e le relative graduatorie finali di cui agli allegati 
A “Ranking List Scuola Superiore Sant’Anna”, Allegato B “Ranking List IMT Alti Studi 
Lucca” e Allegato C “Ranking List Scuola Normale Superiore ”: 



 
 

   
 

 

Art. 2.  Visto l’elevato numero di candidature l’importo del finanziamento è integrato con fondi 
propri dalla SSSA e SNS come dettagliato nelle premesse. 

Art. 3 Ciascuna Istituzione provvederà all’assegnazione dei contributi spettanti ai propri allievi 
fino all’esaurimento delle risorse disponibili, e all’eventuale scorrimento della propria 
graduatoria, sulla base delle singole richieste, previa verifica della completezza della 
documentazione richiesta. 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Sabina Nuti 

(Riproduzione del documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli art.20 e 22 del D.Lgs. 82/2005) 


		2023-03-27T15:21:34+0000
	NUTI SABINA


		2023-03-27T15:22:03+0000
	MACCHIA ALESSIA




